
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 096/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.061088/2018-94, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação dos docentes Edson Theodoro dos Santos Neto e 
Crispim Cerutti Junior como representantes titular e suplente, 
respectivamente, do Departamento de Medicina Social junto ao Colegiado 
do Curso de Terapia Ocupacional da UFES, a partir de 13/09/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de setembro de 2018. 

• 

lei 4 
Pro,t 1 r. Alfredo Cfios Rodrigues Feitosa 
Vi te Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 095/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.057765/2018-70, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação da Docente Geralda Gillian Silva Sena para assumir 
a função de Coordenação do Laboratório de Técnicas Dietéticas, do curso de 
Nutrição — DEIS no lugar da Docente Erika Madeira Moreira da Silva 
durante o período de Licença Gestante e férias da mesma, a saber: entre 
outubro/2018 e maio/2019. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de setembro de 2018. 

Prof.' Dr". Gláuia Rod igues de Abreu 
Diretora do Centro de C* ncias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 094/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.060698/2018-71, 

RESOLVE: 

Indicar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão do 
Plano Anual de Atividades Departamentais (PAAD) do CCS: 

Rita Inês Casagrande da Silva Dpto. de Enfermagem Membro Titular 
Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa Dpto. de Clínica Odontológica Membro Titular 
Tânia Regina Grão Velloso Dpto. de Clínica Odontológica Membro Titular 
Joselito Nardy Ribeiro Dpto. de Ciências Fisiológicas Membro Titular 
Aurélia Araújo Fernandes Soares Dpto. de Morfologia Membro Titular 
Elizabete Regina Araújo de Oliveira Colegiado de Enfermagem Membro Suplente 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de setembro de 2018. 

Prof.' ora. Gláucia Rodrigu s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 093/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.060693/2018-48, 

RESOLVE: 

Autorizar a alteração da Portaria 078/2018 - CCS que homologa a 
composição da Comissão de Gerenciamento de Resíduos de Serviços de 
Saúde do Campus de Maruipe/UFES. 

Teresa Cristina Rangel Pereira Dpto.Clinica Odontológica Presidente 
Livia Cada de Melo Rodrigues Dpto. Ciências Fisiológicas Membro 
Luanna Lazzari Dpto. Ciências Farmacêuticas Membro 
Narcisa Imaculada Brant Moreira Dpto. de Patologia Membro 
Paolla Gabrielle Nascimento Novais DEIS Membro 
Sara Gonçalves Luiz DEIS Membro 
Solange Alves Vinhas Cedida pela SESA Membro 
Mariana Batista Ribeiro DEIS Membro 
Viviane Coutinho Meneguzzi Dpto. Morfologia Secretária 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de setembro de 2018. 

Prof.' Dra. GláulWarigues d Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 092/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.031764/2018-03, 

RESOLVE: 

Autorizar a alteração da Portaria 069/2017 — CCS que homologa a 
composição do Colegiado do Curso de Fisioterapia. 

Representantes Docentes 
Alessandra Paiva de Castro Vida! 
Daniela Branco Liposcici 
Fernanda Moura Vargas Dias 
Lucas Rodrigues Nascimento 
Néville Ferreira Fachini de Oliveira 
Verônica Lourenço Wittmer Pascoal 
Representantes Discentes: 
Ian Manhoni Baiense 
Maryana Spencer Lafaiete Rodrigues 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de setembro de 2018. 

Prof." Dra. Glá cia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 091/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.058124/2018-32, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação, do Departamento de Morfologia, de indicação dos 
docentes Gisele Miyamura Martins corno representante, do Departamento 
de Morfologia junto ao Colegiado do Curso de Farmácia da Ufes, a partir 
de 22/08/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de setembro de 2018. 

Prof.* Dra. Gláucia Rodkigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro oe 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N" 091/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.058124/2018-32, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação, do Departamento de Morfologia, de indicação dos 
docentes Gisele Miyamura Martins como representante, do Departamento 
de Morfologia junto ao Colegiado do Curso de Farmácia da Ufes, a partir 
de 22/08/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de setembro de 2018. 

Prof." Dra.  Gláucia Ro rigues de Abreu 
Diretora do Centro de iências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde NINES  

UFES 

PORTARIA N° 090/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.058129/2018-65, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação, do Departamento de Morfologia, de indicação dos 
docentes Carlos Romualdo Rueff Barroso e Mônica Leal Alcure como 
representantes titular e suplente, respectivamente, do Departamento de 
Morfologia junto à Biblioteca Central da Ufes , a partir de 22/08/2018. 

Centro de Ciências da Sa r ee 1 r !2. setembro de 2018. 

\\Ne, 

Prof." Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciêhcias da Saúde 



Centro dt 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 090/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.058129/2018-65, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação, do Departamento de Morfologia, de indicação dos 
docentes Carlos Romualdo Rueff Barroso e Mônica Leal Alcure como 
representantes titular e suplente, respectivamente, do Departamento de 
Morfologia junto à Biblioteca Centi I lid t, 	 partir de 22/08/2018. 

Centro de Ciências da S2'(_;•?. 17. rig?. setembro de 2018. 

ifSn'tjet9  Prof.' Dra.  Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA N° 089, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo n° 23068.057944/2018-15 

RESOLVE: 

Art. 10  LOCALIZAR a servidor HELDER MAUAD, matrícula SIAPE n.° 1173222, 

exerce, estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR, com exercício a partir de 17/91/1995, no LABORATÓRIO DE 

REGULAÇÃO CENTRAL DO SISTEMA CARDIOVASCULAR no DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E NAS SALAS DE 

AULAS E LABORATÓRIOS DE AULAS ?RÁT1C AS. 

Prof. De. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA N° 088, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo n° 23068.058088/2018-15 

RESOLVE: 

Art. 1° LOCALIZAR a servidor EVALDO VITOR PEREIRA, matricula SIAPE n.° 

1479718, exerce, estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de TÉCNICO DE 

QUÍMICA ÁREA, com exercício a partir de 06/12/2004, no LABORATÓRIO DE AULAS 

PRÁTICAS DE BIOQUÍMICA no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS DO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE. 

Prof.' Dra. Gláucia Ro rigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA N° 087, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo n° 23068.027190/2018-95 

RESOLVE: 
Art. 1° LOCALIZAR a servidor MARILDO FRANCISCO THOMAZINI, matrícula 

SIAPE n.° 297215, exerce, estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de 

AUXILIAR DE LABORATÓRIO, com exercício a partir de 05/06/1984, no BIOTÉRIO 

CENTRAL DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS CENTRO DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE. 

Prof. Dra. Gláucf 1DIZIrig s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PCRTARIA N° 086/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.058120/2018-54, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação, do Departamento de Morfologia, de indicação do 
docente Eduardo Henrique Beber como representante do Departamento de 
Morfologia junto ao Colegiado de Medicina da UFES, pelo período de 2 
anos, a partir de 22/08/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de setembro de 2018. 

ft5rvx,  
Prof.' Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 
Diretora do Centro de C ências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

F1CF1 AMA N° 086/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.058130/2018-90 e 
Documento Avulso n° 23068.058120/2018-54, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação, do Departamento de Morfologia, de indicação do 
docente Eduardo Henrique Beber C C'. Mn representante do Departamento de 
Morfologia junto ao Coieg.ado 	vicdicn' da UFES, pelo período de 2 
anos, a partir de 22/08/2018. 

Ceptro de Ciências da Saúde, 10 de setembro de 2018. 

.n 
Prof.' De. Gláucia Rod *gues de Abreu 
Diretora do Centro cie Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014

